Sedangkan sifat hokum adalah ibarat bambu tua yang sudah
sangat keras, tidak mudah dipotong dan kebiasaan dijadikan
sebagai tangga untuk memanjat pohon (purieh). Begitulah
sifat hokum tidak dapat dirubah , dan tidak sembarangan

dapat diberi tamsilan dan qias kepadanya (kieh).17

Penegasan ini lebih jauh dijelaskan dalam kitab Tazkirat

al-Rakidin (1307H/1889 M) karya ulama besar Syaikh

Muhammad ibnu Abbas sebagaimana dikutip oleh Ibrahim

Alfian,18 dalam kitab itu dikemukakan ungkapan-ungkapan

sebagai berikut:

17Wawancara dengan Ketua Majelis Adat Aceh (MAA) Provinsi

Aceh, H. Badruzzaman SH, M.Hum, tanggal 05 Juli 2019.

18Ibrahim Alfian.